СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
 МЕЛОВАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «26» ноября 2024 г. № 190
с. Новомеловатка

Об установлении ставок налога на имущество физических
лиц на территории Меловатского сельского поселения

В  соответствии  с  главой  32  Налогового  кодекса  Российской  Федерации,
Федеральным законом от  6  октября  2003  года  № 131-ФЗ «Об  общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  законом
Воронежской области от  19.06.2015 г.  № 105-ОЗ «Об установлении единой даты
начала  применения  на  территории  Воронежской  области  порядка  определения
налоговой базы по налогу  на имущество  физических лиц  исходя из  кадастровой
стоимости объектов налогообложения», Уставом Меловатского сельского поселения
Калачеевского  муниципального  района  Воронежской  области,  Совет  народных
депутатов Меловатского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.Установить  на территории Меловатского  сельского  поселения  Калачеев-
ского муниципального района Воронежской области порядок определения налоговой
базы по  налогу  на имущество физических лиц исходя  из  кадастровой стоимости
объектов налогообложения.

2. Утвердить следующие ставки налога на имущество физических лиц:
№
п/п

Объект налогообложения Ставка
налога,

%
1. Жилой дом (часть жилого дома, квартиры, части квартир, ком-

нат) 0,3

2. Гараж, машино-место, в том числе расположенные в объектах
налогообложения, указанных в подпункте 2 части 2 статьи 406
Налогового кодекса Российской Федерации

0,3

3. Единый недвижимый комплекс (в состав которого входит хотя
бы один жилой дом 0,3

4. Объект незавершенного строительства (в случае, если проекти-
руемым назначением таких объектов является жилой дом) 0,3

5. Хозяйственные строения или сооружения площадь каждого из
которых  не  превышает  50  кв.м.  и  которые  расположены  на
земельных  участках,  предоставленных  для  ведения  личного
подсобного,  дачного  хозяйства,  огородничества,  садоводства

0,3

или индивидуального жилищного строительства
6. Объекты налогообложения, включенные в перечень, определя-

емый  в  соответствии  с  пунктом  7  статьи  378.2  Налогового
кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налого-
обложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи
378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в от-
ношении  объектов  налогообложения,  кадастровая  стоимость
каждого из которых превышает 300 миллионов рублей

2,0

7. Прочие объекты налогообложения 0,5

3. Установить, что категории налогоплательщиков, освобождаемые от упла-
ты налога на имущество физических лиц, устанавливаются в соответствии пунктами
1, 1.1., 1.2 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговая  льгота  предоставляется  в  размере  подлежащей  уплате
налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находя-
щегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщи-
ком в предпринимательской деятельности.

При  определении  подлежащей  уплате  налогоплательщиком  суммы  налога
налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения
каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества основа-
ний для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения,
указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 налогового Кодекса, за исключением га-
ражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.

4.Установить единый срок уплаты налога на имущество физических лиц - не
позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Признать утратившими силу следующие решения Совета народных депу-
татов Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Во-
ронежской области:

-  от 30.11.2015 г.  № 25 «Об установлении ставок  налога на имущество
физических лиц на территории Меловатского  сельского  поселения Калачеевского
муниципального района Воронежской области»;

- от 15.05.2019 № 144 «О внесении изменений в решение от 30.11.2015 №
25 «Об установлении ставок налога на имущество физических лиц на территории
Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронеж-
ской области»;

- от 25.04.2024 г № 168 «О внесении изменений в решение Совета народ-
ных депутатов Меловатского  сельского  поселения Калачеевского  муниципального
района Воронежской области от 30.11.2015 г. № 25 «Об установлении ставок налога
на имущество физических лиц на территории Меловатского сельского поселения Ка-
лачеевского  муниципального  района  Воронежской  области»  (в  ред.  решения  от
14.05.2019 №144)».

6.  Настоящее  решение  опубликовать  в  информационном  Вестнике
муниципальных правовых актов Меловатского сельского поселения Калачеевского
муниципального  района  Воронежской  области  и  на  официальном  сайте
администрации Меловатского сельского поселения Калачеевского муниципального
района Воронежской области.

7. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Глава Меловатского
сельского поселения  И.И. Демиденко